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ВВЕДЕНИЕ

Энергосбережение является актуальной проблемой развития российской

энергетики. Концепция энергосберегающей политики, проводимой в Российской

Федерации, изложена в государственной программе «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на период до 2020 года». Основные

положения реализации данной концепции установлены федеральным законом

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Перспективным направлением развития технологий энергосбережения в

рамках приоритетного направления государственной политики является

автоматизация управления теплоснабжением зданий и сооружений. Для

организации контроля и управления системами теплоснабжения современный

уровень развития программно-технических комплексов способствует

повсеместному внедрению сенсорных сетей и распределенных систем

управления. В результате работы сенсорных сетей становится возможным

получение большого количества разнообразной информации о различных

параметрах микроклимата помещений, характеризующих качество

теплоснабжения зданий и сооружений.

Теоретические основы построения автоматизированных систем управления

теплоснабжением зданий изложены в работах Апарцева М.М., Благих В.Т.,

Бродача М.М., Зингера Н.М., Ливчака В.И., Матросова Ю.А., Соколова Е.Я.,

Табунщикова Ю.А., Туркина В.П. Исследованиям систем управления

теплоснабжением с использованием сенсорных сетей посвящены работы

Грудзинского М.М., Зингера Н.М., Петровой И.Ю., Fanger P.O., Kintner-Meyer M.,

Kuntze H.-B., Metzger C., Norton P., Spencer В., Zamora-Martinez F. и др. В

развитие подходов к моделированию теплопотребления значительный вклад
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внесли работы Волова Г.Я., Казаринова Л.С., Панферова В.И., Султангузина И.А.,

Шнайдера Д.А. и др.

Полученная с использованием сенсорных сетей информация позволяет

оценить текущее влияние совокупности различных факторов на микроклимат

помещений в зданиях. При этом в различных исследовательских работах на

основании больших объемов собранной статистической информации отмечается

существенное влияние на температуру помещений разнонаправленных

климатических и эксплуатационных факторов, приводящих к нарушению

требуемых температурных диапазонов.

Для выполнения температурных условий в помещениях зданий

развертывают системы распределенного управления на базе сетей датчиков и

управляющих устройств. Однако, системы отопления обладают существенными

особенностями:

1) между потребителями тепловой энергии внутри зданий осуществляется

теплообмен через внутренние ограждающие конструкции и за счет инфильтрации

воздуха, что затрудняет поддержание независимых индивидуальных

температурных режимов помещений;

2) независимое управление исполнительными устройствами для

индивидуального регулирования температуры помещений может привести к

гидравлической разбалансировке системы отопления;

3) применение группового управления с целью снижения количества

управляющих устройств и, следовательно, удешевления системы автоматического

регулирования в условиях воздействия разнонаправленных факторов на

теплопотребление различных помещений может приводить к несовместности

выполнения температурных условий этих помещений в пределах группы

управления.

Указанные особенности характеризуют автоматизированные системы

теплоснабжения зданий как распределенные объекты управления, требующие

решения задачи согласованного управления исполнительными устройствами для

оперативного разрешения несовместных температурных условий. Указанная
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задача распределенного управления системами теплоснабжения, построенными

на базе сенсорных сетей, в настоящее время решена еще недостаточно, что и

определяет актуальность научно-технической задачи, решаемой в данной работе.

Целью диссертационной работы является обеспечение максимальной

степени комфортности микроклиматических условий объектов со сложной

структурой при разнообразии их теплоэнергетических характеристик на основе

систем распределенного управления с использованием сенсорных сетей.

В работе решаются следующие задачи:

1. Формализация постановки задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей при противоречивых

температурных условиях.

2. Разработка алгоритма решения задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей температур воздуха помещений

в противоречивых температурных условиях.

3. Разработка методики размещения минимально достаточного количества

приемников радиосигнала и беспроводных датчиков температуры воздуха в

помещениях для представительного контроля теплового режима здания в рамках

автоматизированной системы распределенного управления отоплением.

4. Разработка структурной схемы автоматизированной системы управления

отоплением зданий на базе сенсорных сетей.

5. Разработка имитационной макромодели теплоэнергетического комплекса

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

6. Апробация предложенных алгоритмов распределенного управления в

системе управления теплоэнергетическим комплексом ФГАОУ ВО «ЮУрГУ

(НИУ)».

Объектом исследования являются автоматизированные системы

теплоснабжения, построенные на базе сетей датчиков и управляющих устройств.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы распределенного

управления системой теплоснабжения с использованием сетей датчиков и

управляющих устройств.
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Методы исследования. Для решения задач, поставленных в

диссертационной работе, использовались методы теории систем теплоснабжения,

оперативного управления, математического моделирования, нелинейного

программирования, оптимизации, математической статистики,

автоматизированных информационных систем.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Формализована постановка задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей по критерию выполнения

максимального числа противоречивых температурных условий в помещениях с

учетом их значимости.

2. Разработан новый алгоритм оперативного управления отоплением здания

на основе сенсорных сетей, обеспечивающего распределенное регулирование

подачи тепловой энергии по критерию максимального выполнения взвешенных

температурных условий в помещениях здания.

3. Предложен новый алгоритм оперативного управления отоплением

группы зданий в дефицитном режиме на основе сенсорных сетей,

обеспечивающего распределенное регулирование подачи тепловой энергии по

критерию максимального выполнения взвешенных температурных условий в

помещениях зданий, подключенных к системе централизованного

теплоснабжения с ограниченной располагаемой мощностью источников тепловой

энергии.

Практическая ценность:

1. Разработанный метод распределенного управления теплоснабжением

зданий с применением имитационного моделирования в комплексе с

автоматизированной системой оперативного управления, построенной на базе

сенсорных сетей, позволяет удовлетворить максимальное количество

температурных условий с учетом текущих теплотехнических характеристик

объектов теплоэнергетического комплекса.
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2. Разработанная автоматизированная система оперативного управления

теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей позволяет оперативно

осуществлять контроль и управление теплопотреблением зданий, производить

оперативный анализ энергетической эффективности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формализованное представление задачи распределенного управления

теплоснабжением зданий с использованием сенсорных сетей при противоречивых

температурных условиях.

2. Алгоритм оперативного управления теплопотреблением здания на базе

сенсорных сетей в противоречивых температурных условиях.

3. Интерактивный алгоритм оперативного управления централизованной

системой теплоснабжения группой зданий на базе сенсорных сетей в дефицитном

режиме с ограниченной располагаемой мощностью источников тепловой энергии.

4. Методика расстановки беспроводных датчиков температур воздуха в

помещениях и приемников радиосигнала для представительного контроля

теплового режима здания.

5. Структурная схема системы модельно-прогнозирующего управления

отоплением зданий на базе сенсорных сетей.

6. Результаты внедрения системы оперативного управления

теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей в университетском городке

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

Реализация работы. Диссертационное исследование выполнялось в

рамках приоритетного направления развития «Энергосбережение в социальной

сфере» Программы развития ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» при поддержке

Министерства образования и науки Российской Федерации в соответствии с

Соглашением о предоставлении субсидии №14.577.21.0026 от 05.06.2014 г.,

уникальный идентификатор проекта RFMEFI57714X0026.

Разработанное методическое, алгоритмическое и программное обеспечение

автоматизированной системы управления теплоснабжением на базе сенсорных

сетей внедрено в ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».
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Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на 11 конференциях: IV научная конференция аспирантов и докторантов «Южно-

Уральского государственного университета» (г. Челябинск, 2012); V научная

конференция аспирантов и докторантов «Южно-Уральского государственного

университета» (г. Челябинск, 2013); научно-практическая конференция

«Актуальные проблемы автоматизации и управления» (г. Челябинск, 2013);

международная научно-техническая конференция студентов, аспирантов, ученых

«Энерго- и ресурсосбережение в теплоэнергетике и социальной сфере» (г.

Челябинск, 2013); XXXIV международная научно-практическая конференция

[…]


предложенной схемой расстановки температурных датчиков установлены 250

беспроводных датчиков температур воздуха помещений. В здании корпуса 3БВ

дополнительно установлены 64 беспроводных датчиков температуры обратного

теплоносителя.

2. Для решения задач оперативного управления режимными параметрами

теплоэнергетического комплекса университетского городка разработана

имитационная макромодель с различными видами источников и потребителей

тепловой энергии. Параметры макромодели идентифицированы с

использованием показаний сенсорных сетей. С помощью разработанной

имитационной макромодели произведены модельные эксперименты,

подтверждающие корректность работы алгоритма оперативного управления

централизованной системой теплоснабжения зданий в дефицитном режиме.

3. В рамках работ по реализации предложенного метода управления

проведены активные эксперименты по идентификации динамических

параметров объектов управления. На основании проведенной идентификации

динамических связей РОУ по данным сенсорных сетей был выполнен активный

эксперимент по реализации предложенного алгоритма управления зданием УЛК

2АТ. В результате эксперимента экономия тепловой энергии составила 16,5%.

При этом количество помещений в здании с выполненными нормативными

диапазонами температур воздуха было повышено с 34% до 56% от общего

количества контролируемых помещений.
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4. Выполнен анализ энергоэффективности и качества теплоснабжения

здания УЛК 3БВ. Составлен рейтинг помещений по возможности выполнения

температурных условий для различных алгоритмов управления. Составленный

рейтинг показал, что при использовании предложенного алгоритма количество

выполненных температурных условий увеличится по сравнению с

применяемыми алгоритмами управления. При этом для устранения оставшихся

помещений с невыполненными температурными условиями необходимо

провести энергосберегающие мероприятия или мероприятия по балансировке

системы отопления.

5. С использованием предложенного алгоритма управления по критерию

максимального количества помещений с выполненными температурными

условиями произведена оценка потенциала энергосбережения для семи объектов

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»: УЛК 2АК, УЛК 2АТ, УЛК 3А, УЛК 3БВ, УЛК

3Г, УЛК 3Д, УЛК факультета валеологии. Выявленный потенциал экономии от

внедрения разработанных методов управления составил 11,3%.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Проведен анализ характерных особенностей задач оперативного

управления теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей. Показано, что

особенностью указанных задач является большая размерность измерительной

информации при значительно меньшей размерности управляющих воздействий,

что приводит к противоречивым постановкам задач управления. В работе

предложена формализованная постановка задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей по критерию выполнения

максимального числа противоречивых температурных условий с учетом их

значимости.

2. Для реализации задачи оперативного управления теплоснабжением

зданий на базе сенсорных сетей в противоречивых постановках предложен

алгоритм по типу метода ветвей и границ, обеспечивающий распределенное

регулирование подачи тепловой энергии по критерию максимального

выполнения взвешенных температурных условий. Проведено исследование

области Парето, на основе которого выявлены преимущества предложенного

алгоритма по отношению к широко используемому алгоритму управления по

температурному графику. Проведен сравнительный анализ эффективности

алгоритмов регулирования по критерию максимального выполнения взвешенных

температурных условий в сравнении с алгоритмами управления по

температурному графику и средней температуре помещений различного

назначения.

3. Для решения задач оперативного управления теплоснабжением группой

зданий в дефицитных режимах предложен интерактивный алгоритм,

являющийся модификацией общего алгоритма оперативного управления

теплоснабжением зданий при противоречивых условиях.

4. Для решения рассмотренных задач предложена структурная схема

автоматизированной системы модельно-прогнозирующего управления
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отоплением зданий, включающая модуль идентификации динамических

характеристик распределенного объекта управления в режиме реального

времени.

5. Предложенные в работе алгоритмы распределенного управления

теплоснабжением зданий с использованием сенсорных сетей реализованы в виде

программного модуля для автоматизированных систем диспетчерского

управления теплоснабжением объектов широкого класса.

6. Разработана методика и типовая схема размещения минимально

достаточного количества приемников радиосигнала и беспроводных датчиков

температуры воздуха в помещениях для представительного контроля теплового

режима зданий в рамках автоматизированной системы распределенного

управления отоплением. Проверка предложенной типовой схемы была

произведена с использованием моделирования и экспериментальных

исследований распространения радиосигнала внутри зданий.

7. Разработанная автоматизированная система оперативного управления

отоплением зданий реализована в виде системы оперативного управления

режимными параметрами семи зданий теплоэнергетического комплекса

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

8. Для решения задач оперативного управления теплоэнергетическим

комплексом университетского городка разработана имитационная макромодель

с различными видами источников и потребителей тепловой энергии.

Идентификация параметров модели осуществлялась с использованием

показаний сенсорных сетей.

9. Результаты работы положены в основу оперативного управления в

рамках автоматизированной системы диспетчеризации теплоснабжения

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». Выявленный

потенциал экономии от внедрения разработанных методов управления для семи

учебно-лабораторных корпусов ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» составил 11,3%.
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10. С целью оценки эффективности предложенного алгоритма

управления были проведено детализированное экспериментальное исследование

теплового состояния зданий на основе энергоаудита с использованием данных

сенсорных сетей и тепловизионных обследований. В результате

экспериментальных исследований было получено, что фактическая экономия

тепловой энергии для одного здания составила 16,5% при увеличении

количества помещений с выполненными температурными условиями с 34% до

56% от общего количества контролируемых помещений.
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