Отзыв научного руководителя

доктора технических наук, доцента Шнайдера Дмитрия Александровича
на Басалаева Александра Анатольевича, подготовившего диссертационную работу
«Распределенное управление теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами»

Работу над диссертацией Басалаев А. А. начал, будучи студентом, во время обучения в ЮУрГУ по специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления». На момент начала работ по данному направлению в ЮУрГУ отсутствовала система централизованного диспетчерского контроля и управления потреблением и генерацией энергоресурсов, что значительно затрудняло выявление различных неисправностей и анализ качества и эффективности энергоснабжения. В связи с этим на базе программно-технического комплекса «ПолиТЭР», разработанного коллективом кафедры «Автоматика и управления», при активном непосредственном участии Басалаева А.А. в 2011 году была внедрена и по настоящее время активно развивается система диспетчерского контроля и управления теплоэнергетическим комплексом университетского городка ЮУрГУ. При подготовке диссертационной работы существенным практическим вкладом Басалаева А.А. стала модернизация данной системы в части внедрения температурных сенсорных сетей, использующих беспроводные технологии передачи данных. Это позволило реализовать и подтвердить на практике предложенные Басалаевым А.А. в его диссертационной работе новые алгоритмы и соответствующее программное обеспечение распределенного управления системой теплоснабжения зданий с выполнением максимального количества требуемых температурных условий помещений.

В 2011 году Басалаев А.А. с отличием завершил обучение в ЮУрГУ по специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления». За время обучения в очной аспирантуре по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» Басалаев А.А. прошел курсы повышения квалификации по стандарту систем энергетического менеджмента ISO 50001 и зарубежную стажировку в Дании по моделированию и оптимизации режимов тепловых сетей в программном комплексе Termis компании Schneider Electric.

Басалаев А.А. участвовал в подготовке лекционных и методических материалов учебных дисциплин «Автоматизированные системы диспетчерского управления инженерной инфраструктуры ЖКХ» и «Программно-технические комплексы АСУ ТП» и в настоящее время по данным дисциплинам проводит обучение студентов в должности старшего преподавателя кафедры автоматике и управления ЮУрГУ.

Параллельно с подготовкой диссертации Басалаев А.А. принимал активное непосредственное участие в ряде крупных научно-исследовательских работ кафедры автоматике и управления в сфере энергетики и энергосбережения.

Совокупность выполненных Басалаевым А.А. работ характеризует его как компетентного, ответственного и усердного научного работника, специалиста широкого профиля в области автоматизации технологических процессов, способного творчески самостоятельно решать поставленные перед ним задачи в составе научно-исследовательского коллектива.

За время работы Басалаев А.А. показал себя как грамотный, целеустремленный исследователь, проявил глубокие знания в области автоматизации и оптимизации теплоэнергетических систем и успешно справился с поставленными перед ним задачами. Результаты диссертационной работы Басалаева А.А. внедрены в университетском городке ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», подтверждены экспериментально, апробированы на научных конференциях и опубликованы в требуемом количестве.

Считаю, что диссертационная работа отвечает квалификационным требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Басалаев Александр Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

«15» мая 2018 г.

Профессор кафедры «Автоматика и управление»

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

д.т.н., доцент

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080, Россия, г. Челябинск, пр. Ленина, 76
тел.: +7 (351) 267-90-11, 267-91-35
email: shnaiderda@susu.ru

Шнайдер Д.А.